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meziválečném stranickém systému. Obsah třetí kapitoly se zaměří na

proměnu estonského stranického systému a analýzu konfliktních linií

v období transformace režimu. Poslední kapitola je věnována rozboru

současného stranického systému Estonska a konfliktních linií, které se

podílely na formování jeho současné podoby.

Klíčová slova: konfliktní linie, politické strany, stranický systém, Estonsko

Annotation

Kozáková, Tereza. 2016. Analysis of Cleavages in the Estonian

Party System. Hradec Králové: University of Hradec Králové, Philosophical

Faculty, Department of Political Science, Bachelor thesis.

The aim of this bachelor thesis is to identify and analyse the main cleavages

that were helping to shape the Estonian party system from 20s of the 20th

century to beginning of the 21st century. The first chapter of the thesis

focuses on theoretical definition of the cleavages theory. This theory is

based on Rokkan’s and Lipset’s classical concept of cleavages and its

subsequent modifications for post-communist countries. The second chapter

is dedicated to the identification and analysis of major cleavages in the

interwar Estonian party system. The third chapter focuses on the major

transformation of Estonian party system and analysis of cleavages in

transition mode. The last chapter is dedicated to analysis the current party

system in Estonia and cleavages that are involved in shaping its present

form.

Key words: cleavages, political parties, party system, Estonia

Poděkování

Na tomto místě bych chtěla poděkovat Mgr. Pavle Dočekalové,

Ph.D. za cenné rady, vstřícnost a trpělivost při vedení mé bakalářské práce.

Obsah

Seznam použitých zkratek ................................................................................... 11

Úvod ....................................................................................................................... 12

1.Teorie konfliktních linií ..................................................................................... 18

1.1. Rokkanův a Lipsetův koncept konfliktních linií ........................................ 20

1.1.1. Centrum vs. periferie....................................................................... 21

1.1.2. Církev vs. stát .................................................................................. 22

1.1.3. Město vs. venkov ............................................................................ 22

1.1.4. Vlastníci vs. pracující ...................................................................... 22

1.2. Modifikace Rokkanovy a Lipsetovy teorie konfliktních linií pro země

střední a východní Evropy ........................................................................ 23

1.2.1. Diskuze o konceptu konfliktních linií a jeho aplikaci v

postkomunistických zemích ............................................................ 24

1.2.2. Konfliktní linie transformace .......................................................... 25

2.Konfliktní linie v estonském meziválečném stranickém systému .................. 29

2.1. Charakteristika stranického systému v meziválečném období ................... 30

2.2. Identifikace hlavních konfliktních témat.................................................... 31

2.2.1. Centrum vs. periferie....................................................................... 32

2.2.2. Město vs. venkov ............................................................................ 33

2.2.3. Vlastníci vs. pracující ...................................................................... 34

2.2.4. Církev vs. stát .................................................................................. 35

2.2.5. Vliv konfliktních linií...................................................................... 36

3.Konfliktní linie v estonském stranickém systému v období let 1986–2002 ... 38

3.1. Charakteristika stranického systému v období transformace ..................... 38

3.2. Identifikace hlavních konfliktních témat.................................................... 40

3.2.1. Demokratizace ................................................................................ 40

3.2.2. Marketizace ..................................................................................... 41

3.2.3. Budování národa ............................................................................. 42

3.2.4. Vliv konfliktních linií...................................................................... 43

4.Konfliktní linie v estonském stranickém systému v období let 2003–2015 .. 46

4.1. Charakteristika současného stranického systému ...................................... 46

4.2. Identifikace hlavních konfliktních témat.................................................... 47

4.2.1. Marketizace ..................................................................................... 48

4.2.2. Budování národa ............................................................................. 49

4.2.3. Vliv konfliktních linií...................................................................... 50

Závěr ...................................................................................................................... 53

Prameny a literatura ............................................................................................. 56

Prameny .............................................................................................................. 56

Internetové zdroje ............................................................................................... 56

Literatura ............................................................................................................. 57

11

Seznam použitých zkratek

VEE – Vene Erakond Eestis; Ruská strana Estonska

SEE – Saksa Erakond Eestimaal; Německo-švédská strana

EML – Eesti Maarahva Liit; Estonský svaz zemědělců

EKP – Eestimaa Kommunistlik Partei; Komunistická strana

ESTP – Eesti Sotsiaaldemokraatlik Tööliste Partei;

Sociálnědemokratická dělnická strana

ET – Eesti Tööerakond; Strana práce

R – Rahvaerakond; Lidová strana

KD – Kristlik Rahvaerakond; Křesťanská lidová strana

ER – Eestimaa Rahvarinne; Estonská lidová fronta

M – Mõõdukad; Umírnění

ER – Eesti Reformierakond; Reformní strana

EME – Eesti Maarahva Erakond; Estonská venkovská lidová strana

EÜRP – Eestimaa Ühendatud Rahvapartei; Estonská sjednocená

lidová strana

I – Isamaaliit; Vlastenecká unie

SDE – Sotsiaaldemokraatlik Erakond; Sociálnědemokratická strana

IRL – Isamaa ja Res Publica Lii; Svaz pro vlast a Res Publica

K – Eesti Keskerakond; Strana středu

EKRE – Eesti Konservatiivne Rahvaerakond; Konzervativní lidová

strana Estonska

Res Publica – Ühendus Vabariigi Eest „Res Publica“; Svaz pro Estonskou

republiku „Res Publica“
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Úvod
Teorie konfliktních linií, kterou v 60. letech 20. století poprvé

zveřejnil Seymour Martin Lipset a Stein Rokkan, byla po dlouhou dobu

chápána jako teoretický přístup zabývající se výlučně formováním

a vývojem stranických systémů západoevropských zemí, které od konce 19.

století procházely víceméně stabilním a kontinuálním vývojem.

Na přelomu 80. a 90. let, po pádu východního bloku a rozpadu

Sovětského svazu, však dochází k otevírání zcela nového prostoru pro

aplikaci této teorie. Stranické systémy zemí střední a východní Evropy

prošly oproti zemím západní Evropy značně rozdílným vývojem a přináší

nové výzvy v rámci teorie konfliktních linií. Nově vznikající demokracie

dávají politologům možnost hlouběji analyzovat nejen konfliktní linie

klasické, ale i zcela nové.

V současnosti mnoho tuzemských politologů, zabývajících se

výzkumem konfliktních linií v zemích bývalého východního bloku,

analyzuje především konfliktní témata stranických systémů států

Visegradské čtyřky (Polsko, Maďarsko, Slovensko, Česká republika).

Ostatním postkomunistickým státům je věnována spíše okrajová pozornost.

Z tohoto důvodu je předmětem této bakalářské práce analýza konfliktních

linií stranického systému Estonska, jemuž není v tuzemské ani zahraniční

literatuře věnován větší prostor.

Cílem předkládané bakalářské práce je identifikace a analýza

hlavních konfliktních linií v rámci estonského stranického systému v období

od 20. let 20. století, kdy dochází ke vzniku samostatné Estonské republiky,

až po počátek 21. století, s důrazem na období po roce 1986, které

odstartovalo rozsáhlou transformaci estonské společnosti a změnu

fungování stranického systému.

Stranický systém Estonska prošel v průběhu 20. století značně

bouřlivým vývojem. Na jeho formování se podílely, obdobně jako v zemích

západní Evropy, struktury klasických (rokkanovských) konfliktních linií, ale

i zcela nová konfliktní témata vznikající v období transformace režimu. Tato

bakalářská práce se pokusí určit hlavní konflikty ve společnosti, které
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ovlivňovaly či nadále ovlivňují politickou diskuzi a působí na utváření

stranického systému země.

Tato bakalářská práce by měla podat ucelenou analýzu

dlouhodobých konfliktních linií v rámci estonského stranického systému

a popsat vazby mezi elektorátem a stranami, které na základě těchto

konfliktních linií vznikají.

Stěžejním teoretickým východiskem pro tuto práci je koncept

konfliktních linií S. Rokkana a S. M. Lipseta, poprvé uveřejněný v roce

1967. Teorie konfliktních linií1 je v současnosti jedním z nejvyužívanějších

politologických konceptů, který pomáhá objasňovat dlouhodobé procesy

a způsoby utváření novodobých stranických systémů, stejně jako specifické

vazby mezi politickými stranami a jejich voliči. Z tohoto důvodu se jeví

jako nejvhodnější teoretický rámec této práce, zejména pro analýzu

meziválečných konfliktních linií, na jejichž utváření působily podobné

mechanismy, jako na formování konfliktních linií v západní Evropě.

Je však zřejmé, že teoretický model konfliktních linií, v podobě

v jaké ho aplikoval Rokkan a Lipset na západoevropské země, není schopen

plně zachytit bouřlivý vývoj estonského stranického systému v období

tranzice. I přes částečnou snahu o ústavní a stranickou kontinuitu


[…]


Estonský nacionalismus I 7,3% - - -

Euroskeptický EKRE - - - 8,1%

Zdroj: Riigikogu 2015; Vabariigi Valimiskomisjon 2015
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Závěr

Tématem předložené bakalářské práce byla analýza konfliktních

linií, které přispěly k formování současného stranického systému Estonska.

Práce si kladla za cíl identifikovat a následně analyzovat hlavní konfliktní

témata, která přispěla k rozštěpení estonské společnosti v rámci preferencí

k různým politickým stranám a následně určit jejich intenzitu a vliv na

formování stranického systému země. S využitím teorie konfliktních linií

S. Rokkana a S. M. Lipseta a jejích následných modifikací, přizpůsobených

pro rozbor středoevropských a východoevropských stranických systémů,

provedla práce analýzu třech vývojových etap estonského stranického

systému od 20. let 20. století do počátku 21. století.

Prvním zkoumaným obdobím vývoje estonského stranického

systému bylo období meziválečné. Tato první etapa budování nového

stranického systému a moderního demokratického státu trvala velmi krátce,

v podstatě do roku 1935, kdy byly tendence usilující konsolidovat

demokratický systém přerušeny přechodem k autoritářskému režimu.

Estonský meziválečný stranický systém se po dobu své existence potýkal

s mnoha problémy. Mezi nejzávažnější z nich patřila vzájemná izolace

jednotlivých politických táborů, která vedla jak ke značné roztříštěnosti

parlamentu a nestabilitě vlád, tak k silné názorové polarizaci veřejnosti.

Příčinu tohoto stavu můžeme nalézt v přítomnosti silných a ostrých

konfliktních linií, které meziválečnou estonskou společnost rozdělovaly. Na

základě analýzy volebních výsledků nejvýznamnějších meziválečných

politických formací a rozboru síly jednotlivých politických bloků, práce

analyzovala působení všech čtyřech (klasických) konfliktních témat, která

přispěla k formování meziválečného stranického spektra. Nejsilnější

konfliktní linií v rámci meziválečného stranického systému byla konfliktní

linie město vs. venkov, na jejímž základě docházelo k profilaci agrárních

politických formací. Důležitou, byť druhotnou konfliktní linií, byla linie

vedoucí mezi zájmy vlastníků a pracujících, která přispěla k utváření

sociálnědemokratických, komunistických i liberálně orientovaných

politických formací. Jistou roli, ač nepříliš výraznou, sehrály i konfliktní
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linie centrum vs. periferie (strany etnických menšin) a církev vs. stát

(křesťanskodemokratické strany).

Druhým zkoumaným obdobím bylo období transformace, vymezené

roky 1986–2002. Po několika dekádách vlády komunistické strany dochází

v Estonsku na pomezí 80. a 90. let 20. století k postupné obnově

multipartismu. Kontinuita nově vznikajícího stranického systému se

stranickým systémem meziválečným však byla jen velmi omezená a spíše

formální. Do popředí se dostávají nová konfliktní témata spojená

s transformací systému, která byla doprovázena snahou o národní a státní

emancipaci na Sovětském svazu, či se soupeřením mezi reformisty

a komunisty.

S využitím analýzy síly politických formací v období transformace

práce identifikovala čtyři nejvýraznější konfliktní linie, které spoluutvářely

podobu stranického systému v období transformace. Určující konfliktní

linií, která působila v rámci estonského stranického systému zejména na

počátku transformace, byla konfliktní linie komunismus vs. antikomunismus

vytvářející opozici mezi zastánci komunistického režimu a antirežimní

opozicí, na jejímž základě docházelo k utváření širokých lidových hnutí

typu fóra. Po obnovení nezávislosti Estonska však dochází k postupnému

slábnutí této linie. Druhou výraznou konfliktní linií, která v průběhu

transformace přispívala ke značné polarizaci stranického spektra, byla

konfliktní linie nacionalistická vedoucí mezi stranami zastupující zájmy

etnických Estonců a stranami reprezentujícími požadavky ruské menšiny.

Slabší konfliktní témata působící na utváření stranického systému v tomto

období byly představovány konfliktní linií socioekonomickou a konfliktní

linií město vs. venkov.

Posledním zkoumaným vývojovým obdobím byla analýza

současného stranického systému, který můžeme vymezit roky 2003–2015.

Toto období vývoje stranického systému Estonska můžeme charakterizovat

jako období jeho postupné stabilizace a konsolidace. Navzdory slábnutí

ostrosti některých transformačních konfliktních linií, můžeme i v současném
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estonském stranickém systémů identifikovat konfliktní témata, která se

podílejí na formování jeho soudobé podoby.

Obdobně jako v předchozích vývojových etapách práce využila pro

identifikaci výrazných konfliktních linií rozbor volebních výsledků

jednotlivých politických bloků a politických stran. Aktuálně nejsilnější

konfliktní linií, která od konce 90. let 20. století značně posílila svůj vliv na

strukturu estonského stranického systému, je linie socioekonomická, na

jejímž základě dochází k formování sociálnědemokratických a liberálních

politických formací. V současnosti slabší, avšak stále přítomnou, konfliktní

linií je linie nacionalistická, která v souvislosti se slábnutím radikality

nacionalistických politických postojů prošla určitou transformací. Jednou

z nových (prozatím okrajových) konfliktních linií v rámci estonského

stranického systému je národně-kosmopolitní konfliktní linie, přispívá

k vytváření opozice mezi proevropskými a euroskeptickými politickými

formacemi.

Stranický systém Estonska byl po celou dobu své existence

spoluutvářen silnými konfliktními tématy ve společnosti, které přispěly

k formování jeho současné podoby. Už od doby meziválečného stranického

systému, kdy v rámci estonského stranického systému působily obdobné

konfliktní linie jako ve stranických systémech západní Evropy, až po vznik

nových konfliktů v období transformace, se konfliktní linie vždy zásadním

způsobem podílely na podobě estonského stranického systému.
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