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Charakter tématu

Tereza Kozáková si jako téma své bakalářské práce vybrala

problematiku konfliktních linií v Estonsku. Takové téma považuji pro
potřeby bakalářské práce za vhodně zvolené, nosné a zcela odpovídající
nárokům na tento typ prací kladeným. Autorka sice neformuluje výzkumné
otázky ani hypotézy, ale to nepovažuji za problematické, neboť cíl své práce
v úvodu stanovila (s. 12) – jedná se o analýzu hlavních štěpících linií
v estonském stranickém systému v období od 20. let 20. století až do
současnosti. Tento cíl byl v práci naplněn.

Teoreticko-metodologické zakotvení

Autorka ve své bakalářské práci vychází, jak již vyplývá z názvu

práce, z teorie konfliktních linií. Začlenila jednak „klasický“ koncept S.
Rokkana a S. M. Lipseta, který uplatňuje pro zpracování konfliktních linií ve
stranickém systému v meziválečném období, tak i další přístupy, které jsou
využitelné pro postkomunistické země a které reflektují transformaci těchto
států. Konkrétně vybrala model trojité tranzice dle T. Saartse, který mohl
být v první kapitole možná ještě podrobněji vysvětlen.

Teoretické zarámování práce považuji za vhodně zvolené.
K metodologickému pojetí práce mám jednu připomínku – autorka na s. 14
slibuje diachronní komparaci, ale v práci samotné pak srovnání jednotlivých
etap ve vývoji stranického systému Estonska v podstatě nečiní.

Struktura práce

Předkládaná práce má logicky koncipovanou strukturu, je přehledná a
jednotlivé části jsou vyváženy. Úvod je adekvátně zpracovaný a dočteme se
v něm všechny potřebné náležitosti, včetně vysvětlení členění práce.
Autorka zvolila rozdělení do čtyř kapitol. První kapitola je teoretickým
rámcem práce a vysvětluje zvolené koncepty štěpících linií. Druhá část se
zabývá konfliktními liniemi v Estonsku v meziválečném období. Třetí
kapitola pak zpracovává konfliktní linie v období od druhé poloviny 80. let
20. století do roku 2002, jedná se tedy zejména o období transformace
politického systému. Poslední kapitola se zabývá konfliktními liniemi
v posledních čtyřech parlamentních volbách, tedy pokrývá období od roku
2003 do roku 2015. V každé z těchto kapitol autorka nejprve stručně

charakterizuje stranický systém a potom se zaměřuje na identifikaci
konfliktních linií. Její postup považuji za odpovídající.

Práce se zdroji

Bakalářská práce T. Kozákové je založena na rozsáhlém množství
zdrojů. Z pochopitelných důvodů převažuje odborná literatura zahraniční
provenience. Autorka čerpá i z řady vhodně zvolených internetových zdrojů
(web parlamentu, data z European Social Survey apod.). Mezi zdroji
nechybí žádné stěžejní dílo k problematice štěpících linií ve stranickém
systému Estonska. Autorka na zdroje odkazuje v souladu se zásadami
předepsané citační normy, správně využívá i poznámkový aparát.

Formální stránka

Co se týče formální podoby práce, autorka splnila veškeré požadavky.
Práce má všechny potřebné náležitosti, je velmi pečlivě zpracována a za
velmi zdařilé považuji i jazykové podání.

Závěr

Ve své závěrečné práci Tereza Kozáková prokázala znalost zvolených

teoretických přístupů i estonského stranického systému a splnila vše, co se
na bakalářské úrovni od závěrečných prací očekává. Její práci k obhajobě
doporučuji.

V Hradci Králové 30. května 2016

Pavla Dočekalová
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